
                                                          COPIA

COMUNE DI FLORESTA
Città Metropolitana  di Messina 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I
POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

 

N. 52 del reg.

DATA 09.10.2021

OGGETTO Autorizzazione al Presidente della delegazione trattante

di  parte  pubblica  alla  sottoscrizione  del  Contratto  Collettivo

Decentrato Integrativo anno 2021, condizionata all’espressione del

parere  definitivo  da  rendersi  sull’ipotesi  di  accordo  e  sulla

relazione economico-finanziaria da parte dell’Organo di revisione

contabile.

L’ anno duemilaventuno il giorno nove del mese di ottobre alle ore 12:05 presso la sala

delle  adunanze  del  Comune  suddetto,  il  Commissario  Straordinario  Dott.  Giuseppe  Torre,

nominato  con  DPR  n.  569/GAB  del  18  giugno  2021,  con  la  partecipazione  del  Segretario

Comunale, a scavalco, Dott.ssa Chiara Morelli, ha adottato la seguente deliberazione

Si  da  atto  che  la  seduta  si  è  svolta  da  remoto  con  il  Commissario  presente  in  sede  e  il

Segretario da remoto.



Proposta Area Amministrativa

n. 16 del 09.10.2021

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

    Premesso:  

Che con delibera di G.M. n. 63 del 13/06/2017 è stata disposta la modifica della costituzione della 
“delegazione trattante di parte pubblica” attribuendone la Presidenza al Segretario Comunale ai sensi 
dell’art. 97, comma 4°, lett. d) del D.Lgs 267/2000;

Che con successiva Determinazione del  Responsabile  dell’Area Amministrativa n.  101 del  06/10/2021 si  è

provveduto alla costituzione del Fondo del salario accessorio - Anno 2021;

Che in relazione alla sua avvenuta costituzione ed al rispetto dei limiti e parametri economico-finanziari e di

spesa della contrattazione decentrata con le vigenti norme in materia di contabilità pubblica il Revisore dei Conti

ha espresso parere favorevole con nota-provvedimento prot. 6111 del 06/10/2021; 

CHE  nello  specifico,  il  parere  del  Revisore  dei  Conti  dà  atto  dell’avvenuta  riconduzione  del  Fondo  di

Contrattazione anno 2021 entro i parametri di regolarità e congruenza imposti dall’art. 4 del D.L. 16/2014;

Che  sulla  base  del  Fondo  regolarmente  costituito  e  favorevolmente  esitato  dal  Revisore  dei  Conti  è  stata

elaborata l’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo per l’anno 2021 che, successivamente, è stata

sottoscritta dai componenti della DTPP e dalle OO.SS. ed RSU nel corso dell’apposita riunione tenutasi in data

08/10/2021;

Visto l’art. 8, comma 6, del C.C.N.L. 21/05/2018 del personale del comparto Funzioni Locali;

 

Dato atto che anche l’ipotesi di accordo del 08/10/2021, valida per l’annualità 2021 e ritualmente sottoscritta

con le Organizzazioni sindacali, unitamente alla relazione illustrativa tecnico-finanziaria, va anch’essa inviata, al

Revisore  dei  Conti  per  il  riscontro  definitivo  sulla  compatibilità  dei  costi  della  contrattazione  collettiva

decentrata integrativa con i vincoli di bilancio;

CONSIDERATO che gli istituti contrattuali previsti dall’accordo decentrato, rispettano pienamente i contenuti

dei CC.CC.NN.LL. vigenti nonché le previsioni dell’art. 67 comma 9 del D.L. 112/2008 convertito nella L.

133/2008,  in  quanto  improntati  a  criteri  di  premialità,  riconoscimento  del  merito  e  della  valorizzazione

dell’impegno  e  della  prestazione  individuale  del  personale  nel  raggiungimento  degli  obiettivi  perseguiti

dall’Ente per l’anno in questione;

CHE in particolare, il quadro “Utilizzo” dell’accordo decentrato sottoscritto con le organizzazioni sindacali

riporta un economia finale di risorse stabili pari ad € 12.049,67 (utilizzabili, comunque come risorse variabili una-

tantum nell’annualità successiva ai sensi dell’  art.  9, comma 2/bis del D.L. 78/2010 – cfr. Parere ARAN prot. N. 23858 del 30.10.2012  )

ed, ovviamente, un saldo a pareggio nella colonna degli utilizzi delle risorse variabili;

RITENUTO di autorizzare, tenuto conto delle superiori premesse, il Presidente della Delegazione Trattante di

Parte  Pubblica  alla  sottoscrizione  definitiva  del  CCDI  per  l’anno  2021  sia  pure  subordinando  detta

autorizzazione  all’espressione  del  relativo parere  sulla  compatibilità  dei  costi  della  contrattazione  collettiva

decentrata integrativa con i vincoli di bilancio da rendersi a cura del Revisore dei Conti ;

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana, come integrato e modificato con L.R. 30/2000;

P R O P O N E

DI AUTORIZZARE, per quanto espresso in narrativa, il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica

alla sottoscrizione del contratto collettivo decentrato integrativo per l’anno 2021 in conformità all’ipotesi del

CCDIL proposta dal Comune e sottoscritta a Floresta in data 08/10/2021 tra la DTPP, le OO.SS. territoriali e le

RSU che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;



DI PROVVEDERE, successivamente alla sottoscrizione definitiva, ai sensi del comma 11 dell’art. 67 del D.L.

112/2008 convertito  nella  L. 133/2008,  alla pubblicazione in modo permanente sul  proprio sito WEB della

documentazione trasmessa all’organo di controllo in materia di contrattazione integrativa;

DI DARE ATTO che l’autorizzazione alla sottoscrizione definitiva dell’ipotesi sottoscritta per l’anno 2021, resta

comunque subordinata all’espressione del  parere favorevole sulla compatibilità dei costi  della contrattazione

collettiva decentrata integrativa con i vincoli di bilancio da rendersi a cura del Revisore dei Conti;

DI DARE ATTO in ogni caso, che, giusta con nota-provvedimento prot. 6111 del 06/10/2021, il Revisore dei

Conti ha espresso già parere favorevole sulla Determinazione di costituzione del Fondo 2021 confermando ed

attestando,  in  tale  specifica  occasione,  che  il  Fondo  2021  rientra  pienamente  all’interno  dei  parametri  di

regolarità e congruenza contabile imposti dall’art. 4 del D.L. 16/2014;

DI DARE ATTO, infine, che gli istituti contrattuali previsti dall’accordo decentrato, rispettano pienamente i

contenuti dei CC.CC.NN.LL. vigenti nonché le previsioni dell’art. 67 comma 9 del D.L. 112/2008 convertito

nella L. 133/2008, in quanto improntati a criteri di premialità, riconoscimento del merito e della valorizzazione

dell’impegno  e  della  prestazione  individuale  del  personale  nel  raggiungimento  degli  obiettivi  di  gestione

perseguiti dall’Ente per l’anno in questione e che l’ipotesi definita con le OO.SS e le RSU riporta nel quadro

“Utilizzo” un economia finale di risorse stabili pari ad € 12.049,67  (utilizzabili, comunque come risorse variabili

una-tantum nell’annualità  successiva ai  sensi  dell’  art.   9,  comma 2/bis  del  D.L.  78/2010 –  cfr.  Parere  ARAN prot.  N.  23858 del

30.10.2012) oltre ad un saldo a pareggio nella colonna degli utilizzi delle risorse variabili;

DI AUTORIZZARE, al verificarsi delle predette condizioni, la liquidazione dei compensi spettanti ai dipendenti

comunali, così come precisato nella contrattazione decentrata integrativa.

 

Floresta,  lì  09/10/2021

La Responsabile dell’Area Amministrativa   Il Commissario Straordinario

   F.toMARZULLO Santina       F.to  dr. Giuseppe TORRE



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e ss. mm. ii;

                                                              ESPRIMONO

In ordine alla regolarità tecnica, parere                             FAVOREVOLE

 Lì  09.10.2021                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                    F.to   Santina Marzullo

    FAVOREVOLE
                                       

Lì  09.10.2021                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                           F.to Rag. Maria Carmela Pedalina

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la proposta sopra citata;

Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91;

Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra;

Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91;

DELIBERA

Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta

ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto

che per la motivazione.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente atto;

DELIBERA

Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente  esecutiva., ai sensi dell’ art. 12, comma 2 della L.

R. 3 dicembre 1991, n. 44.



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

         IL COMMISSARIO                              Il Segretario Comunale

      F.to Dott. Giuseppe Torre                                           F.to Dott.ssa Chiara Morelli

Il sottoscritto,  visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione in applicazione  dall’art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n 44, come modificato dall’

art. 127, comma 1, della L.R. n. 17/2004;

 

X - E’ stata pubblicata  all’ albo pretorio on line del Comune  il giorno 13.10.2021 per rimanervi  per quindici

giorni consecutivi e quindi fino  al 28.11.2021 con il nr. cron. 700

Dalla Residenza comunale, lì ____________       Il Segretario Comunale
                                                                                            Dott.ssa Chiara Morelli

______________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

X - Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiara immediata esecutiva ai sensi  dell’ art.  12 comma 2

della L:R. n. 44/91;

E’ divenuta esecutiva il _______________________, essendo decorsi  giorni  dieci  consecutivi  dall’ inizio della

pubblicazione.

Dalla Residenza comunale, lì _____________

Timbro 

Il Segretario Comunale

               Dott.ssa Chiara Morelli

  ______________________


